Que, la Oficina Asesora Jurídica de Cormagdalena libró Mandamiento de Pago No. 2019-10 

de 10 de diciembre de 2019 en contra de la Sociedad Portuaria Michellmar S.A. identificada 

con NIT 900.162.452-5 y Seguros del Estado S.A., identificado con NIT 860.009.578-6, por 

la suma de SESENTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS VEINTE MIL CIENTO SETENTA Y UN 

PESOS M/CTE ($67.620.171); correspondientes a VEINTIUN MIL SETENCIENTOS SESENTA Y 

NUEVE DÓLARES CON SETENTA Y NUEVE CENTAVOS (USD 21. 769, 79) por concepto de la 

multa impuesta mediante la Resolución 269 de 2017 “Por la cual se declara el 

incumplimiento parcial de las obligaciones derivadas del Contrato de Concesión No.

[...]

mandamiento de pago a la Sociedad Portuaria Michellmar S.A. y Seguros del Estado S.A. 

respectivamente. 

Que entre Cormagdalena y la Sociedad Portuaria Michellmar S.A. se suscribió acuerdo de 

pago el 15 de septiembre de 2020, por la suma de SEIS MIL CIENTO CUARENTA Y UN 

MILLONES QUINIENTOS NUEVE MIL CUATROCIENTOS DIEZ Y SEIS PESOS M/CTE 

($6.141.509.416). El cual correspondió al valor certificado por el Área de Tesorería de 

Cormagdalena por concepto de anualidades de infraestructura, zona de playa de los años 

2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 y 2019, valor IPC, multa contractual e intereses